Протокол

Совместного Заседания Комитета по инновационным технологиям и

устойчивому развитию (ESG-трансформации) бизнеса Московской Деловой

России и Гильдии креативных индустрий при Московской торгово-

промышленной палате

г. Москва, Краснопресненская набережная, д. 12, стр. 3, этаж 28, конференц-

зал

23.05.2023 г., 16:00

Присутствовали:

1. Князев Антон Алексеевич - Член Совета Московского регионального

отделения «Деловая Россия», Председатель Комитета по инновационным

технологиям и устойчивому развитию (ESG-трансформация) бизнеса Московского

регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая

Россия», основатель и генеральный директор экспертной компании «Аксиома».

2. Авагимов Константин Георгиевич - Председатель Гильдии креативных

индустрий при МТПП, Учредитель ООО «СтройГарантИнжиниринг», ООО

«ГлобалЭксперт».

3. Бобкова Анастасия Владимировна – Заместитель начальника управления РГ-

Девелопмен.

4. Бабушкина Мария Дмитриевна - Генеральный директор ООО Строительно-

Кадастровая Группа «Вектор».

5. Вавилова Ирина Михайловна - Заместитель Председателя Гильдии

креативных индустрий при МТПП, Директор по развитию ООО

«СтройГарантИнжиниринг», ООО «ГлобалЭксперт».

6. Дубровина Лилия Владимировна - Индивидуальный предприниматель.

7. Звягина Людмила Владимировна - Эксперт Центра правовой поддержки

бизнеса МРО «Деловая Россия» по направлению «Устойчивое развитие»,

Заместитель Председателя Комитета по инновационным технологиям и

устойчивому развитию (ESG-трансформация) бизнеса МРО «Деловая Россия».

8. Зимина Юлия Алексеевна - Помощник Заместителя директора Института

международной экономики, лидерства и менеджмента Московского университета

имени А.С.  Грибоедова.

9. Кузнецова Екатерина Александровна - Генеральный директор АНО

«Национальный институт развития энергоэффективного и экологичного

строительства».

10. Морозова Наталия Александровна - Директор по развитию EGBS.

11. Мустафин Надир Ринатович - Индивидуальный предприниматель.

12. Мысливчик Ирина Андреевна - Генеральный директор КаргоСерт.

13. Некрасов Алексей Валерьевич - Главный специалист Центра услуг для

бизнеса по ЮАО (ГБУ «Малый бизнес Москвы»).

14. Пикин Сергей Сергеевич - Директор Фонда энергетического развития, Член

Экспертного совета по вопросам развития комфортной городской среды Гильдии

креативных индустрий при МТПП, Член Проектного офиса по содействию

конкуренции в городе Москве, Член Общественного совета при Министерстве

энергетики РФ, Член Экспертного совета по вопросам жилищно-коммунального

хозяйства при Федеральной антимонопольной службе России.

15. Писаревская Ирина Павловна - Член Московского регионального отделения

«Деловая Россия», Генеральный директор ID Group.

16. Прокопьев Максим Викторович – Руководитель отдела маркетинга и PR

Адвокатское бюро «Гаевский и партнеры».

17. Радаева Галина Александровна - Генеральный директор УК

ПРОФРАНШИЗЫ.

18. Решетова Елена Юрьевна - Первый вице-президент, АКАР Ассоциация

коммуникационных агентств России.

19. Романов Владимир Станиславович - Эксперт компании «Глобал Эксперт».

20. Хасянова Алина Дамировна - Специалист направления по устойчивому

развитию экспертной компании «Аксиома».

21. Хижняк Алексей Иванович - Член Московского регионального отделения

«Деловая Россия», заместитель директора департамента - руководитель отдела по

взаимодействию с федеральными органами власти АО «Мосинжпроект».

22. Чижова Елена Эдуардовна - Ответственный секретарь Комитета по

инновационным технологиям и устойчивому развитию (ESG-трансформация)

бизнеса Московского регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия», руководитель направления по устойчивому

развитию экспертной компании «Аксиома».

23. Шестемиров Алексей Алексеевич - К.э.н., Доцент Департамента налогов и

налогового администрирования Финансового университета при Правительстве РФ,

Заместитель директора Института международной экономики, лидерства и

менеджмента, заведующий кафедрой инновационного менеджмента и

предпринимательства Московского университета имени А.С. Грибоедова, Член

Экспертного совета по вопросам развития комфортной городской среды Гильдии

креативных индустрий при МТПП.

24. Якубенко Ирина Николаевна - Основатель, исполнительный Директор

коммуникационного агентства «ИМЭДЖИН ГРУП», Член Экспертного совета по

вопросам развития комфортной городской среды Гильдии креативных индустрий

при МТПП.

Председательствующие:

Князев Антон Алексеевич - Член Совета Московского регионального

отделения «Деловая Россия», Председатель Комитета по инновационным

технологиям и устойчивому развитию (ESG-трансформация) бизнеса МРО

«Деловая Россия», основатель и генеральный директор экспертной компании

«Аксиома».

Авагимов Константин Георгиевич - Председатель Гильдии креативных

индустрий при МТПП, Учредитель ООО «СтройГарантИнжиниринг», ООО

«ГлобалЭксперт».

Повестка дня:

1. Комфортность как фактор устойчивого развития городской среды, оценка

качества построенных объектов, взаимоотношения, возникающие между

участниками рынка.

2. Роль креативных производств в развитии комфортной городской среды.

3. Актуальные меры поддержки бизнеса в столице.

4. Повышение комфортности городской среды путем развития креативных

подходов в сфере электрификации транспорта в Москве.

5. ESG и сектор креативных индустрий как новые тренды в развитии

образовательной траектории будущих специалистов.

6. Роль креативных индустрий в формировании качественной городской

среды: лучший мировой опыт систем визуальной навигации.

7. Дискуссия. Взгляд участников заседания на устойчивое развитие

комфортной городской среды, поддержку предпринимательства и

импортозамещение в сфере благоустройства, девелопмента и креативных

индустрий. Вопросы и предложения от участников заседания.

8. Разное. Подведение итогов.

Приветственное слово. Князев Антон Алексеевич - Член Совета Московского

регионального отделения «Деловая Россия», Председатель Комитета по

инновационным технологиям и устойчивому развитию (ESG-трансформация)

бизнеса МРО «Деловая Россия», основатель и генеральный директор экспертной

компании «Аксиома».

Приветственное слово. Авагимов Константин Георгиевич - Председатель Гильдии

креативных индустрий при МТПП, Учредитель ООО «СтройГарантИнжиниринг»,

ООО «ГлобалЭксперт».

По 1 вопросу повестки дня: Князев Антон Алексеевич.

Вопрос:

Комфортность как фактор устойчивого развития городской среды, оценка

качества построенных объектов, взаимоотношения, возникающие между

участниками рынка.

Предложение 1.

Приоритетом сегодня должно стать устойчивое развитие территорий,

обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека,

ограничение негативного воздействия деятельности на окружающую среду,

обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в

интересах настоящего и будущего поколений.

По 2 вопросу повестки дня: Авагимов Константин Георгиевич.

Вопрос:

Роль креативных производств в развитии комфортной городской среды.

Предложение 1.

Важно учитывать, что креативные индустрии привлекают инвестиции,

обеспечивают рост ВВП, способствуют созданию новых рабочих мест и развитию

экономики, а креативные производства являются помощниками в устойчивом

развитии комфортной городской среды, при этом, благоустройство общественных

пространств и формирование комфортной городской среды выгодно всем, и

застройщикам, и строителям, и покупателям, и государству.

Предложение 2.

Необходимо искоренять порочную практику использования подмены и

позиционирования как отечественного производства, МАФов производства

китайских производителей, например, с помощью введения сертификации МАФов,

а еще лучше единого реестра МАФов, чтобы любой застройщик мог зайти на сайт

закупок и подобрать себе и изготовителя, и компанию, которая сможет

осуществить установку.

По 3 вопросу повестки дня: Некрасов Алексей Валерьевич - Главный специалист

Центра услуг для бизнеса по ЮАО (ГБУ «Малый бизнес Москвы»).

Вопрос:

Актуальные меры поддержки бизнеса в столице.

Предложение 1.

Проинформировал о существующих мерах поддержки бизнеса, а также

отметил, что необходимо в диалоге с московским бизнесом продолжить развивать

и поддерживать бесплатные услуги для предпринимателей и физических лиц, а

также различные программы обучения, семинары, командные продукты и прочие

программы для поддержки и развития бизнеса.

По 4 вопросу повестки дня: Пикин Сергей Сергеевич - Директор Фонда

энергетического развития, Член Экспертного совета по вопросам развития

комфортной городской среды Гильдии креативных индустрий при МТПП, Член

Проектного офиса по содействию конкуренции в городе Москве, Член

Общественного совета при Министерстве энергетики РФ, Член Экспертного совета

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Федеральной

антимонопольной службе России.

Вопрос:

Повышение комфортности городской среды путем развития креативных

подходов в сфере электрификации транспорта в Москве.

Предложение 1.

Для повышения комфортности городской среды необходимо развитие

креативных подходов в сфере электрификации транспорта, в том числе очень

важна система встроенной навигации для электромобилей с указанием мест

электрозарядок.

По 5 вопросу повестки дня: Шестемиров Алексей Алексеевич - К.э.н., Доцент

Департамента налогов и налогового администрирования Финансового

университета при Правительстве РФ, Заместитель

директора Института международной экономики, лидерства и менеджмента,

заведующий кафедрой инновационного менеджмента и

предпринимательства Московского университета имени А.С. Грибоедова, Член

Экспертного совета по вопросам развития комфортной городской среды Гильдии

креативных индустрий при МТПП.

Вопрос:

ESG и сектор креативных индустрий как новые тренды в развитии

образовательной траектории будущих специалистов.

Предложение 1.

ESG и креативные индустрии – новые векторы для нашего общества, и они

интересны, так как не до конца всем понятны.

У нас сейчас меняется система образования, и сегодня вузовское сообщество

призывает бизнес посмотреть на учебные заведения как на инструмент для

«подготовки собственных кадров».

Предложение 2. Князев Антон Алексеевич.

Необходимо проработать систему мероприятий по стимулированию бизнеса,

понимая, что для предпринимателей здесь есть определенные риски, прежде всего

связанные с качеством подготовки и текучкой кадров.

По 6 вопросу повестки дня: Якубенко Ирина Николаевна - Основатель,

исполнительный Директор коммуникационного агентства «ИМЭДЖИН ГРУП»,

Член Экспертного совета по вопросам развития комфортной городской среды

Гильдии креативных индустрий при МТПП.

Вопрос:

Роль креативных индустрий в формировании качественной городской среды:

лучший мировой опыт систем визуальной навигации.

Предложение 1.

Развитие систем коммуникации стимулирует развитие бизнеса, в том числе

МСП.

Необходимо при формировании качественной городской среды использовать

мировой опыт систем визуальной навигации и подходить к оформлению с

логическим смыслом, учитывая привычки, предпочтения и удобства для населения.

По 7 вопросу повестки дня:

Дискуссия. Взгляд участников заседания на устойчивое развитие комфортной

городской среды, поддержку предпринимательства и импортозамещение в сфере

благоустройства, девелопмента и креативных индустрий. Вопросы и предложения

от участников заседания.

Предложение 1.

Хижняк Алексей Иванович - Член Московского регионального отделения

«Деловая Россия», заместитель директора департамента - руководитель отдела по

взаимодействию с федеральными органами власти АО «Мосинжпроект».

Сегодня существует реальный запрос бизнеса и граждан не просто на

комфортную городскую среду, а на креативный подход к её оформлению.

У жителей новых районов возникает запрос на оригинальность и

уникальность того пространства, в котором они живут, и это необходимо

учитывать.

По 8 вопросу повестки дня: Авагимов Константин Георгиевич.

Вопрос: Разное. Подведение итогов.

1. Направить участникам заседания, представленные во время выступлений

спикеров презентации для изучения и фиксирования.

По 8 вопросу повестки дня: Князев Антон Алексеевич.

Вопрос: Разное. Подведение итогов.

1. Всем участникам Заседания направить в Комитет по инновационным

технологиям и устойчивому развитию (ESG-трансформация) бизнеса МРО

«Деловая Россия» контакты и предложения для выстраивания совместной работы.

2. Рассмотреть предложения спикеров, озвученные на заседании, для

формирования отдельных повесток заседаний и инициатив Комитета.

Председательствующий

А.А. Князев